Conforme o portal da transparência, sob o Contrato n® 10/2017, referente à

prestação, pelo Serpro, de serviços de tecnologia da informação, a fundação possui cerca

de 200 caixas de e-mail do serviço Serpro Mail no tamanho de 05 gigabytes cada,

contratadas a um custo de R$ 213.632,16 (duzentos e treze mil seiscentos e trinta e dois

reais e dezesseis centavos) anuais contratados no modelo SaaS (Sofíware As a Service). Se

a fundação optasse por instalar a solução Microsoft Exchange os custos com licenciamento

seriam bem maiores, além dos gastos com infraestrutura como servidores, banco de dados

[...]

construção e manutenção de infraestrutura própria.

O Contrato Administrativo N" 55/2016 celebrado entre o SERPRO e a Funpresp

está disponível no portai de transparência do Ministério do Planejamento. O item que

contrata o serviço de infraestrutura na nuvem é na ordem de R$ l .208.159,76 (Um milhão,

duzentos e oito mil, cento e cinqüenta e nove reais e setenta e seis centavos) e tera a

vigência de 12 meses renováveis pelo mesmo período.

O valor parece alto mas se você pensar bem, o custo para se construir um datacenter

do tamanho do Google no Brasil é de aproximadamente U$ 60 milhões, segundo o sitio